procul à principio, & Striykouijs li. 19. cap. 6.

Idè lib. 5.

Idè li. 14. non pcul à fine. Striykouijs li. 9.

c. 4.

gariz ac Poloniz Regem ; & Casimirum , Diui Casimiri , (de quo nobis sermo est) Patrem suscepit penes quem dum post immaturum Vladislai fratris decessum Regni Poloniz administratio esset, nupta ei Elisabetha Alberti Austriaci Romanorum, Hungariae, & Bohemiae Serenissimi Regis filia, sex ei liberos, nimirum Vladislauum qui Bohemiae & Hungariae Rex fuit, deinde Diuum Casimirum, post Ioannem Albertum, Alexandrum, & Sigismundum Reges Poloniz, & Fridericum tituli sanctae Luciae Cardinalem Archiepiscopum Gnesnensem, partu edidit secundo. Inter omnes Diuus Casimirus velut inter clarissimas gemmas speciosissimus Carbunculus exitit. Ab incunabulis enim summa cura, diligentiaque educatus, vna cum lacte ea semina virtutis imbibit, quae deinceps per reliquam aetatem adhaeserunt. Sexennis adhuc puer praeclaris moribus, bonisque literis erudiendus optimis Praeceptoribus a parentibus traditus, tantum profecit, ut in omnibus progressum

eius

eius qua oculis, qua auribus accipientibus non mediocrem admirationem excitavit. Erat in eo rara indoles animi, egregia corporis forma, mores candidi, suaves, sine fastu, quibus assequeretur, ut quibus vteretur, carus, acceptusque esset. Certè molliter, & in delicijs educatus diues ac opulentus Princeps, in maxima affluentia rerum, iuuentaque licentia, praecelara specie, habituque corporis adolescens sui potens fuit; & cum transgredi potuerit, non est transgressus, nec mala gessit in vita sua. Labentis huius saeculi gloria contempta, post aurum non abiit, & ^{Exel. 31.} in thesauris pecuniae non speravit; dum hic non habere se ciuitatem permanentem contemplans, diuini amoris facibus inflammatus, omne studium ad futuram inquirendam, ^{Hebr. 13.} non manufactam in caelo conuertit, ubi thesauros nec arugo, neque tinea ^{Matth. 6.} demolitur, nec fures effodiunt. Perpetuo autem memoriae eius inerat diuinum illud oraculum, quod Regius Vates, coeleste domicilium adire cupientibus, inculcat: nimirum in montem

Dd 4

Do-

Domini neminem ascensurum, nec quemquam in loco sancto eius firum pedem, nisi qui fuerit innocens manibus, & mundo corde, qui non acceperit in vanum animam suam, nec iurauerit in dolo proximo suo. Quobrem vehementi ille gloriæ perennis æstuans desiderio, ut iucundissimam Beatorum patriam consequeretur, ad eam regulam omnes actiones suas conformauit, quam præfatoraculo vniuersis vitæ Christianæ selectoribus præscribi animaduvertebat. Nec est dubium vitam eius omnium virtutum ornamentis conspicuam Regni proceribus, alijsque cuiusvis ordinis hominibus vitæ benè ac laudabiliter instituendæ fuisse exemplar. Vitiorum omnium fugatilis ac tanta in eo fuit, ut etiam quamuis eorum speciem diligentissimè caueret. Proinde luxum vestium & lecti mollitiem, tamquam peccati fomitem declinans, uti nuda humo pro cubili, & ex horridis equorum fetis comparato cilicio, alijsque verberum asperitatibus velut cupiditatum moderatricibus, teneram

car-

carnem non minùs sæpe quàm auide Christi cruciatuù salutis nostræ causa susceptorum memorem affligere solebat. Diuis omnibus, ac præcipuè Beatæ Mariæ Dei Parenti, benignissimæque hominum Patronæ maximè addictus erat, quàm à se metris singulari artificio elaboratis, & pulchro schemate, penè omnia Incarnationis dominicæ mysteria claudentibus. quotidie in terram fufis genibus pio affectu salutabat. Cæteris porro religiosi officijs, pijsque ritibus cum in æde sacra peragerentur; adeo frequè intererat, ut eum sæpius in templo, quàm in Palatio, sæpius in Patrum linteatorum, piorumque sacerdotum choro, quàm amicorum, regionumque aulicorum cœtu videres. Quo tempore sæpenumero à sensibus alienatus, atque extra se positus, eo animi ardore precibus vacabat, ut cibi atque potus immemor; nisi sæpius sub prandij aut coenæ horam à parentibus missis nuncijs, domum, corporis reficiendi causa reuocaretur, totos dies sine epulis esset transacturus. Sed neque tamen diurna

Dd s hac

274.2

hac orandi assiduitate contentus erat; nisi etiam intempesta nocte è strato persæpe confurgeret, è cubili se clam effèret, & pedes discalceatus, nullo teste precandi causa ædem sacram aditaret. Et quoniam plerumque (id quod moris est) obseratis ostijs ab ingressu prohibebatur; satis religioni, satis Deo, sibi que factum putabat, si nimirum sacras valuas salutasset, lacrymis religiosa limina rigasset; atque hoc pacto in precibus pernox ad fores templi perdurasset.

Quo loco sapissimè sub auroram à nocturnis custodibus, atque vigilibus humi, toto corpore prostratus, precibusque intentus, est reperi- tus. Verùm enimvero parui hanc corporis molestiam æstimans, verè egregius, ac sanctus iuuenis, adeo in sese ipse sæuiebat, adeo multis in rebus innocentem ac delicatam carnem suam vexabat; ut eum non carnem spiritui subiugare, quod ab Apostolo traditum esse diuine literæ perhibent; sed penitus in carne sine carne viuere voluisse pu- tares.

Reg. S.

tares. Equidem in respuendo, & contemnendo blandissimas dominas cupiditates constantissimus, in refrenando oës illicitæ voluptatis illecebras vigilantissimus, in abstinentià à cibo & potu religiosissimus, in somno, cæterisque rebus eiusmodi, atque carnis commoditatibus parcissimus fuit. Adeo in aula regia non aulicum, aut stirpem regiam degere, verùm in claustro religiosæ disciplinæ assuetum Christi athletam vitam instituere arbitrare. Ac de hoc rigore vitæ, etiam dum morbi vis eum lecto aliquando affixisset, nihil omnino remittebat. Quadam vice dum à Medicis iuberetur diebus interdictis ab Ecclesia lacte, & similibus vesci; adduci nullo pacto potuit, ut obsequeretur eorum consilio, & recuperandæ sanitatis gratia vel latum vnguem à sanctissimæ Matris Ecclesiæ placitis descisceret. Quam tam raram nobilissimi iuuenis, atque singularem erga sanctissimam Christi Sponsam obseruantiam, ea est ratione diuina bonitas remunerata, ut nihil neque ab-

Dd 6 stin

Rinentiæ rigor inualetudinem cor-
 poris promoueret; neque huius im-
 becillitas animi alacritatem, atque
 perfectæ vitæ studium retardaret.
 Quippe qui numine reuelante iam
 didicerat, neque infirmitatem istam
 menti nocituram, & humana reme-
 dia, si quæ essent, nequicquam profu-
 tura. Ad hæc eius eximias virtutes,
 summa quoque ægritudinis tempore
 patientia, & dolorum omnium con-
 temptus accedebat. Et quidem sem-
 per, siue dum morbo laborabat, siue
 dum corpore bene habebat, cum in
 alijs rebus omnibus, tum præcipuè à
 sermone, & si aliàs esset disertus,
 modestissimus extitit. Et verò si lo-
 quendum quidpiam erat, id nequa-
 quam faciebat, nisi vel de rebus pijs
 ac cœlestibus, vel de ijs, quæ docu-
 mento, aut emolumento cæteris es-
 sent, loquendi copiam haberet. Hinc
 nihil vnquam ipse quod alios offen-
 deret in colloquium inducebat; & si
 in aliquem eiusmodi fermocinatio-
 nibus occupatum incideret, amicè
 corripiebat, pertinaciter peccantes,
 etiam seuerioribus verbis castiga-
 bat.

bat: ac si non à proposito desisterent,
 vt quamprimùm eiusmodi mortales
 aula regia prohiberentur, apud o-
 ptimum parentem nullo negotio ef-
 ficiebat. Huic igitur tantæ nobilissi-
 mi & sanctissimi Principis virtuti
 par in Deum religio, in assertorem
 ac vindicem salutis nostræ Christum
 fides, in sanctam Ecclesiam Catholi-
 cam & Romanam orbis magistram
 extitit reuerentia. Quarum rerum
 habemus etiam hodie in Cathedrali
 Ecclesiæ Vlnæ luculentum testimo-
 nium, diploma, inquam, illud ipsum
 habemus, quo huius impulsu Rex se-
 uerissimè cauerat, ne qui è gente ru-
 stica ab vnione Catholicæ & Roma-
 næ religionis desumerent, Tempula
 vel noua erigere, vel vetustate colla-
 pta restaurare possent. Longum est
 dicere, quot alijs in rebus quamque
 sollicitè Diuus Casimirus integra-
 ti religionis, ac Ecclesiasticarum le-
 gum obseruantia se totum impende-
 rit. Cuius tam singulari industria ef-
 fectum est, vt nullæ eo tempore di-
 uersarum opinionum, atque errorum

Dd *71* lerna:

lerna capita erigerent, quia confestim vigilantissimi Principis acinace demeterentur. Huic porro tantæ in Deum religioni, & charitati non inferior parte altera in proximum amor, & commiseratio respondebat. Quanta enim hic diligentia quosuis inopes subleuabat, vacillantes erigebat, afflictos recreabat, oppressos liberabat, omnes denique quibuscunque aduersæ fortunæ telis expositos iuuabat. Hunc enim viduæ tutorem, pupilli parentem, egeni & afflicti consolatorem vocitabant. Namque ea erat humanitate in singulos, beneuolentia in miseros, clementia in subditos, facilitate in vniuersos, ut vtrò si quid à se præstitum vellent, obuios quosuis interrogaret, causas susciperet, ageret, atque perageret. Quam tam incredibili, atque inuisitata charitate, atque prudentia, singularem ab omnibus gratiam inibat; & cum has, aliasque obres ad Regnum administrandum iudicaretur aptissimus, id non modo non ambiebat, sed etiam à Parente, alijsque Regni proceribus oblatum

tum constantissimè respuebat. Cæterum ea semper integritate, & animi, & corporis fuit, ut complures viri grauissimi, qui nobilissimo Principi, vel à secretis, vel à cubili fuerunt, (ut interim medicorum spiritualium, quibus ille animæ suæ salutem concedidit, testimonium taceam) constanter asseuerarent minimè dubitarent, eum & toto quo vixit tempore castum vixisse, & castum Virginem mortem obiisse. Quod illorum testimonium ipsa mors videtur admirabili quadam diuinæ prouidentia dispensatione comprobasse; constat enim eum potius vitam, quam hunc inuiolatæ castimoniam nitidum florem amittere voluisse. Quæ vna in re non solum à Medicorum præceptis, verum etiam parentum suorum monitis, quorum imperio cæteri parebant omnes, vni sibi discedere licitum esse existimabat. Et cum illi in hoc negotio pertinaciter sese gererent, cum instantissimè ab eo efflagitarent, ut vitæ tutandæ causa tori virginis consortium admitteret, (id enim vnicum

cum Medicorum consilio morbi remedium supererat) illos hic castissimus iuuenis piè increpabat, seque afferens aliam vitam nescire, quam cum iactura eiusdem, vitam mortalem prorogare malebat. Quocirca ingruente in dies morbo, postquam diem obitus sui præsensisset, eumque coram astantibus prædixisset, sanctissimus ac verè Regius adolescens armis spiritualibus sese ritè communit; sacramenta inquam, quæ morituris administrari solent, religiosè percepit, ac demum Christi Crucifixi effigiem manu tenens, intentisque oculis intuens, dum solemnia illa Regi vacis sæpius iteraret verba, *In manus tuas Domine, commendo spiritum meum,* dum in extrema illa vitæ & mortis lucta precibus lacrymas misceret, voce pariter, ac vita deficiente in Vilnen. arce, Anno à virgineo salutifero partu millesimo quadringentesimo octogesimo quarto, die quarta Martij, illucescere aurora (qui etiam annus Xysti Quarti Pontificis Maximi vitæ simul & Pontificatus vlti-

Psal. 30.

Mat.
Micchou

ultimus fuit) æquissimo animo obdormiuit in Domino. Cuius eodem tempore ab omni immunem peccati labe animam, complures fide dignissimi homines, à beatis mentibus in coelum clarissima circumdatam luce, deportari conspexerunt. Vixit annos viginti quatuor, menses quinque. Sepultus est quàm decuit Regis natum honorificentissimè in æde Pontificia Vilnæ sancto Stanislao Martyri sacra, in sacrario Beatae Mariæ Virginis, quem ipse sibi viuis sepulturæ locum designarat.

erat sanctissimus iuuenis, & nobilissimus Princeps Casimirus statura mediocris, cæsariem gestabat sub nigro coloris, naso æquali, temperati ruboris, facie venusta, & elegantis, incessu graui, & ad omnem modestiam composito, ac moribus cum primis affabilis, comisque; ut nò obscure interiorè animi statù, exterioris, vultus, totiusque corporis habitus & figura videatur prædixisse. Hic iam, beneuole lector, eius gloriam & celsitudinem, qua ipsum supremus rerum omnium conditor

tor cumulatifſimè decorauit, libeat animo voluere, ſuſpicere, admirari. Qua enim putas iuuenem hunc natalium ſplendore clariffimum, diuitiarum, potentiaëque magnitudi- ne pollentem, virentis adoleſcentiaë decore floridum, venuſtate corporis, & mentis ſublimate inſignem, eruditione conſpicuum, ſapientia, probitate, alijsque omnibus virtuti- bus ornatiffimum, qua inquam pu- tas iuuenè hunc diuina bonitas glo- riaë amplitudine eſt remunerata? Quia breuem hanc, caducam, & in- certam vitam flocci pendit, vitam il- li nullis circumſcriptam mortali- tatis limitibus tribuit: quia ina- nem mundi faſtum contempſit, ve- ram illi in cœlo gloriam donauit, e- exilio illum in patriam reuocauit, e naufragio in portum ſubduxit, labo- res eius ſalutis ad piſcèdæ gratia ſu- ſceptos perenni dulciſſima quiete; & nœſtitiã, qua Chriſto in cruce- pendenti condolens ſapè ſapienter ce- nebatur, indeficienti gaudio com- penſauit. Faxit ergo ille animo- rum Parens, vt huiuſce felicitatis

tis optatiſſimæ, huius mercedis, qua nec vnquam haberi, nec cogita- ri amplior poteſt, capti deſiderio, totos nos ad eius imitationem con- uertamus: qui & vitæ laudatiſſimæ exemplo, & ineffabilis præmij magni- tudine, coronæ immarceſcibilis ſpe certa, ad ſui nos imitationem inuitat.

De Miraculis per eum poſt mortem editis.

ET ſi quidem nemo fuit eo et- iam tempore, quo huius lu- cis uſura fruebatur Caſimi- rus, qui de eius vitæ integritate, in- nocentia, & ſanctitate dubitaret; eo deſuncto tamen, incredibile dictu eſt, quantis eius virtus eſt & vitæ ſan- ctimonia ab ipſo piorum omnium fi- deliſſimo Agonothete & remune- ratore **D E O** illuſtrata prodi- gijs. Adeo vt difficulter admo- dum eorum numerus iniri poſ- ſit, qui rerum admirandarum fama

Cromer.
l. 23. Mat.
Micho-
uius hiſ.
lib. 2. c. 73.
Iodoc.
Ludouic.
Decius.
lib. 2.

fama exciti se ad ipsius sacratissimum tumulum recuperandæ sanitatis gratia contulerint, ac quæ voluerant, recuperarint. Videre hic enim sæpè numero fuit, non solum cæcis oculorum vsum, surdis aurium, mutis linguæ, claudis pedum; sed quod mirabilius est, nonnullis, quos malorum extremum mors vitæ & sensu priuauerat, & vitæ & sensus bonum, quasi postliminio, Diui Casimiri opè fuisse restitutum.

I.

Nam erat puella Vilnæ Vrsula nomine, quæ supersticibus adhuc parentibus, diem obiit supremum. His mors filix adeo molesta accidit, & grauis, ut à sensibus penè ipsi alienati, præter mortalium communem consuetudinem, magis de vitæ filix restituenda, quàm de iustis mortuæ soluendis, cogitarent. Quo in negotio quid agerent? quo se vertèrent? cum hanc ad rem nulla humana vis aut industria sufficeret, ad diuinam